
 
 

 
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010 
RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385 

CENTRO - CEP 89.856-000 – IRATI – SC. 
CNPJ/MF 95.990.230/0001-51 

                 
                                 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 

 

SECRETARIA SOLICITANTE: Fundo Municipal de Saúde.    

AQUISIÇÃO DE ITENS DE GÊNERO ALIMENTÍCIO E GELO, QUE SERÃO 

UTILIZADOS NO EVENTO ELLA'S DE PINK, CAMPANHA OUTUBRO ROSA, 

QUE SERÁ REALIZADO DIA 12/10. O QUAL SERÁ SERVIDO COFFEE BREAK 

E DRINKS SEM ALCOOL, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

IRATI/SC, conforme Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/1993. 

JUSTIFICATIVA 

A Secretaria Municipal de Saúde de Irati/SC tem necessidade da aquisição de 
gêneros alimentícios para produção de drinks não alcoólicos para serem oferecidos 

no evento/palestra: "ELLA'S DE PINK, CELEBRANDO A VIDA", Campanha 
OUTUBRO ROSA no dia 12/10/2023, com objetivo de compartilhar informações e 

promover a conscientização, autocuidado e prevenção ao CÂNCER DE MAMA E 

COLO DO ÚTERO, conforme descrição abaixo: 
 

ITEM QUANT. U N ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇOS VL UNIT. VL TOTAL 

01 10 KG MORANGO - FRESCO DE BOA QUALIDADE 
(Maduros, devidamente embalado, isento 
de podridão) 

32,00 320,00 

02 1 KG GENGIBRE 15,60 15,60 

03 10 PT ANIS ESTRELADO 3,80 38,00 

04 10 KG LIMÃO GALECO 7,00 70,00 

05 10 UM GELO ROLITO – PACOTE 3 KG 7,80 78,00 

 

**** ***** **** TOTAL ****** R$ 521,60 

 
As frutas devem ser frescas e de boa qualidade, assim como todos os demais 

itens. 
 

Após levantamento de preço através dos orçamentos, no qual foi solicitado 
presencialmente no comercio local pelo setor de compras, verificou-se que a 

empresa MINIMERCADO PONTO CERTO LTDA, apresentou o menor custo benefício 
para esse objeto, sendo de R$ 521,60 (Quinhentos e vinte e um reais e sessenta 

centavos), sendo o total da aquisição. 
 



 
 

 
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010 
RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385 

CENTRO - CEP 89.856-000 – IRATI – SC. 
CNPJ/MF 95.990.230/0001-51 

Assim, faz-se necessária à sua imediata aquisição, conforme os dados que seguem 
para a formalização do processo de dispensa de licitação, nos termos do Inciso II 

do Artigo 24 da Lei Federal 8.666/1993, sendo o valor dos itens será de R$ 521,60 

(Quinhentos e vinte e um reais e sessenta centavos). 
 

A disponibilidade para a entrega deve ser no dia 12/10/2023 no Centro de Múltiplo 
Uso de Irati/SC, após a solicitação da Autorização de Fornecimento (AF), sendo a 

mesma de necessidade imediata. 
 

O pagamento se dará após o recebimento definitivo em até 30 dias após a 
emissão da nota fiscal conforme cronograma da tesouraria. 
 

Nos termos do disposto no Decreto nº 097/2017, a fiscalização ocorrerá pelo 
servidor CARLINHO BOTTEGA e em sua ausência, pelo servidor DANIEL FORTTI, 

sendo que ambos, mesmo em período de férias, poderão ser requisitados para 
fiscalizar o presente serviço.   
 

Trata-se do pedido de verificação de Recursos Orçamentários conforme Solicitação 

do Setor de Compras, Processo Administrativo nº 011/2023, Dispensa de Licitação 

nº005/2023 - AQUISIÇÃO DE ITENS DE GÊNERO ALIMENTÍCIO E GELO, QUE 

SERÃO UTILIZADOS NO EVENTO ELLA'S DE PINK, CAMPANHA OUTUBRO ROSA, 

QUE SERÁ REALIZADO DIA 12/10. O QUAL SERÁ SERVIDO COFFEE BREAK E 
DRINKS SEM ALCOOL, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IRATI/SC, 

conforme Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/1993, conforme Art. 24, Inciso II, da Lei 

8666/1993, para atender à solicitação do Fundo Municipal de Saúde, verificamos a 

disponibilidade de dotação orçamentária, cfe segue: 
 

ÓRGÃO: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATIVIDADE: 2022 – Manutenção das Atividades da Atenção Básica 

ELEMENTO DE DESPESA: (09) 3390.00.00.1500 – Aplicações Diretas 

 

Irati/SC, 05 de outubro de 2023. 

 

 

_________________________ 

Marcos Henrique Kehl  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

 

 

 


